
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 62 
 
OGGETTO: Danni da fauna selvatica in campo agricolo anno 2022 – Liquidazione 
 
Data 28/11/2024 

 
   L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di Novembre, nel proprio ufficio, 

 
IL DIRETTORE  

 
   Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000, dal D. Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 
conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi 
da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

 Visto che il Regolamento del Parco del Conero (approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n° 76 del 
28/05/2015, pubblicato sul Supplemento n° 6 al BURM n° 49 del 18/06/2015) disciplina, all’art. 8 
l’“INDENNIZZO DEI DANNI CAUSATI ALLE PRODUZIONI AGRICOLE E AL PATRIMONIO 
ZOOTECNICO PROVOCATI DALLA FAUNA SELVATICA OMEOTERMA”; 

 Visto che con Provvedimento n. 132 in data 20/12/2018 in ottemperanza al Regolamento del Parco, il 
Commissario ha approvato il nuovo DISCIPLINARE PER L’INDENNIZZO DEI DANNI PROVOCATI 
DALLA FAUNA SELVATICA NEL PARCO REGIONALE DEL CONERO aggiornato a quanto sancito 
all’art. 108, paragrafo 3, lettera c) del TFUE; 

Considerato che relativamente all’anno 2022 rimangono da liquidare n.10 pratiche afferenti a n.8 richiedenti; 

Dato che con determina direttoriale n.90/2023 si sono impegnati i fondi per le pratiche consegnate al protocollo 
dell’Ente entro il 31/12/2023 con riferimento alle annualità 2022 e 2023 giusto impegno 2023/249 bilancio di 
previsione 2023;  

Dato atto che la Dott.ssa Agr. Elisabetta Ferroni e il sottoscritto Marco Zannini, hanno istruito le pratiche per il 
risarcimento danni causati dalla fauna selvatica omeoterma alle produzioni agricole realizzate all’interno del territorio 
del Parco Naturale del Conero e pertanto hanno provveduto alla valutazione circa la completezza delle domande di 
risarcimento e la loro conformità ai criteri stabiliti dal Regolamento e dal Disciplinare, effettuando, quando possibile, 
i sopralluoghi in azienda e in campo per la verifica dei danni, con redazione di specifico verbale firmato da entrambe 
le parti; 

   che l’esito delle istruttorie viene sintetizzato nelle tabelle sottostanti, nelle quali figurano i nominativi dei 
richiedenti, i riferimenti della domanda e l’indennizzo concesso per una spesa complessiva di €14.977,00; 

Eseguite le verifiche inerenti il rispetto della normativa comunitaria sul regime di De Minimis, e in particolare lo 
svolgimento delle visure azienda per azienda nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, 

Visto che nei giorni precedenti sono state inserite le concessioni nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato per le 
aziende agricole acquisendo il codice CAR apposito per il presente atto e attribuendo ad ogni azienda i rispettivi 
codici COR;  

Considerato che tra gli aventi diritto all’indennizzo dei danni vi sono richiedenti senza partita IVA e pertanto non 
rientranti tra gli assoggettati al regime di De Minimis; 
 
E’ pertanto possibile liquidare la somma di € 14.977,00 come da tabella sotto riportata 

Cognome e 
nome/ 

Ragione Sociale 
P. IVA /CF 

 
Proto-collo Data 

 
Incentivo
concesso

 
CAR 

 
COR 

 
VerCOR



Antonini Marino 
 

NTNMRN37R29A271T
2791 e 

3839/2022 
 

 
€2.128,00

 
1015004 

 
2122044

 
3057336

Azienda Agraria 
Biancarda 013802311004 2813 e 

3073/2022 
 

 
€3.286,00

 
1015004 

 
2122046

 
30573348

Storani Anna 
Maria 

STRNMR55M60E691D 
 

2865/2022  
 

€807,00 
 

1015004 
 

2122360
 

30826258

Società Agricola 
BETA di 
Tagliarini F. e G. 
s.s. 

01197530429 

 
 

2876/2022 
 

 
€4.750,00

 
1015004 

 
2122047

 
30573349

Arduini Tiziana RDNTZN71D27B429H
 

3279/2022  
 

€3.345,00
 

1015004 
 

2122361
 

30826253

Massaccesi Marta MSSMRT58A41A271V 
 

3429/2022  
 

€70,00 
 

1015004 
 

2122049
 

30573459

Capomaggi 
Luciana 

 
CPMLCN57B52A271F 

3093/2022  
 

€71,00 
 

1015004 
 

2122048
 

30573458

Beccacece Stefano 
 

BCCSFN63T26G157Y 
4183 e 

4184/2022 
 

 
€520,00 

 
// 

 
// 

 
// 

Totale 
complessivo    

 
€14.977,00

 

 

Sentita la disponibilità contabile dell’ufficio ragioneria;  
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato l’“Approvazione e Assegnazione 
PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione organizzativa 
di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il Regolamento (UE) n. 2019/316 della Commissione del 21 febbraio 2019 che modifica il regolamento (UE) 
n. 1408/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
sugli aiuti “De Minimis” nel settore agricolo; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
visti gli artt. 3 e 17 del D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni; 
visto il D. Lgs 18.08.2000 n. 267, Testo Unico Enti Locali; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 

- di liquidare l’“indennizzo concesso” ai soggetti riportati nella Tabella su indicata di cui il documento istruttorio, 
che è parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di € 14.977,00 
(quattordicimilanovecentosettantantasette/00); 

- di dare atto che l’importo di cui al precedente punto trova copertura finanziaria rispettivamente al capitolo 
1601.10.005 imp.2023/249 RP Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024; 

- di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, all’ufficio 
ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

La presente determinazione viene pubblicata ai fini della trasparenza amministrativa. 
 

   Il Direttore 
   F.to Dott. Marco Zannini 

 



°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 1601.10.005 imp.2023/249 RP per 
€14.977,00 Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024. 

 
Sirolo, lì 12/12/2024 
                   UFFICIO RAGIONERIA 
                     F.to Rag. Manila Perugini 
Visto:    IL DIRETTORE 
   F.to Dott. Marco Zannini 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 

16/12/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


